Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Casus concientiae - Cod. Ettenheim-Münster 211

Bayer, Rochus

[S.l.], um 1660-1661

Pars 1ma

[urn:nbn:de:bsz:31-118955](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-118955)

De
Sacramentis.

Disputatio. Ima.

De
Sacramento Poenitentiae.

Quae sunt Sacramenta tradens que maiorem vtu ot praxim
habent quorum tria potissimu sunt videlicet Sacramentu poenitentiae, Ephezar
vitiu et Matrimoniu, et haec qdem dicitur de sacro poenitentiae apertis eadeti
reclaturu quod vltim magis necessarium habent speculatiua scolasticis ecclia
quae sunt autem vt notu e tria partes sacri poenitentiae conuictio sua
ex parte castig poenitentiae poenitentis regseta nampe dolor de peccatis conuictio
et Confessio peccatoru Tertia ex parte Confessarii nempe Absolutio sacramentalis
satisfactio seu impletio poenitentiae in iuncta n e par essentialis huius Sacramenti,
sed impletio de oibz his partibz ordinis agens.

Pars Ima.

De Peccatorum Dolor.

Quaestio Ima.

De Contritione et Attritione.

Quaestio Ima, qd et qd ulex sit dolor de peccatis Conuictio. **1. Q.**
Supplicem eo hunc Dolorem Contritionem et attritionem, Contritio proprie dicitur
et potest ab attritione differre, et dolor animi de peccato mortali tanquam summo
malo abolendo qd deo ut summo bono et sup oia dilecto respondat penitenti et dicitur
Teplatu b. Cij. M. et. et etiam hoc modo definiere e detestatio peccati qd
e offensa dei summi boni et sup oia dilecti ita Villierig Tra: b. M. 133 vel
dicitur Contritio dicitur Caritatis Theologica quo detestamur peccata sup oia
detestabile qd sunt offensa seu nata dei extrinsecum et contra amicitiam dei
ita Bonacina d. d. c. s. i. Fundo s. M. j. Attritio prout specie differre a
contritione prebida e dolor de peccato ex alio motivo naturali quam ex motivo Charit
tatis eliciti. V. g. qd dicitur non altera bonitudine oibz bonis co spectantibus
vel qd reddat non signat aeterna poena aut similibz poenis a deo dicitur a
Dolor iste attritionis proce dit vel ex speciali quadam veritate poenitentiae vel
ab alio virtutibz moralibz a deo suscipit et a Charitate Theologica detestatur
quodlibet n virtz tendit primario ad actu prosecutionis n obiectum seu bonu suu
particulare a quo speciatz, Quia autem et actu fugae seu detestacionis tendit
n malum bono illi seu obiecto quodlibet q actu detestacionis attritio malissimo in a
attritio v. g. virtz temporaria detestatur ebrietatem qd opponit bono suo seu
obiedo aeterno nempe sobrietate, virtz uirtute detestatur turpitudinem qd opponit

A. I.

uici alieno qd' e bonu seu obitu iusticia et ita deceptis, porro not colima bitordio
 inter contritionem proprie dictam et Actus: Et ita, qd' Cono perfecta et proprie
 dicta habeat vim saluandi poenitentem etiam extra sacramento confessionis,
 Actio autem quae dicitur Cono imperfecta saluare n' pot nisi intra sacramentu
 et accedente absolutione Confessarii adeoq' nisi poenitent Actusq' a sacerdote legitime
 absoluatuz.

Cono vel Actio ut sit sufficiens dispositio ad gratiam et h: peccatoru
 percipiendam debet eo ligulari, et hanc qua subiect' excludat de peccatis peccandi,
 debet etiam eo Velit adeoq' extendere se debet ad oia peccata mortalia delectanda
 ita recte docet Bonacina. D. S. j. l. 1. n. 2. N. 3. et Cono Doctoru. N. 1. n. 2. qd'
 eant plures dolores numero sed sufficit unq' quo soleng de oibz peccatis generalit'
 apprehendit vel de uno mortali si specie extendit a vera et perfecta Cono ad oia
 peccata mortalia cuiusmodi n' voluit sui ita Philic'us Tractat' 6. N. 2. 16. Cono
 D. 2. N. 4. n. 1. ut autem dolor iste de peccatis haberi vel Verperi Dici procedentir
 quando te parat ad confessionem gen' faciendam ut docet propozit' 3. parte 2.
 N. 30. vel ut etiam in ipsa confessione aut etiam post confessionem iam peccatam modo
 dicentz ante absolutionem sacerdotis ita Diana verbo attritio N. 1. et 2. qd' cum
 absolutio fiat q' modo quibus Reg' absolui n' pot nisi cum talz confess' et Actusq' sit
 fit in Baptismo si quo etiam post suam iam pronuntiatam fici pot absque n' faliu
 modo statim post suam pronuntiatam illa fiat, et notabilis mora n' intercedat. n' ante
 dolorem de peccatis haberi ante confessionem gelat qd' absolutio sine confess' pot quia nullus
 debz pot esse confessio et etiam dolor potest reced' de confessione. item dolor pot non
 confessionem elicit' sicut sufficit eant confessionem dolorem dum poenitent' huius liter
 respicit absolutionem recedendo et ordinando dolorem ad peccata iam confess'
 absolute tñ melius e si dolor seu Actio elicit' ante confessionem quam postea n' qd' pot
 etiam ex hoc capite ante dolorem elicere qd' sepe aliq' tam prompte cum dicit' n' pot
 luto sacerdotis n' pronuntiat' aitionem quo casu sacramentu foret n'ua litium ut recte
 docet Philic'us Tractat' 6. N. 1. 8. 5. si qd' dolet se n' dolere de peccatis n' e' unq' et
 sufficiens dolor contra Madorum qd' talis tñ dolet de carentia doloris n' autem
 se ipsius peccatis ut recte notauit Tractat' de poenitentia qd' Actio i. Pundo 3.
 N. 6.

Notaandum peccata extra sacramentu n' regri capillum seu expletum
 propozita vitando denique peccata sufficit virtuale et simpliciter qd' temp' dicitur
 si ipsa nra conclusio confessoris vel Actus ita generalit' contrahat q' Tra 10
 D. 3. S. j. N. 6. apud Dianam parte 2. Tra: ut resolutione ob atq' hoc verum
 q' quando poenitenti n' occurrat cogitatio de peccatis d'no tunc vltoribz nam
 quando accidit ei talis cogitatio valent pleriq' PP quod tunc tenent' poenitent'
 sub precepto facti et expressum propozitum dicitur peccata mortalia denique
 vitanda. — Operos an absolui debeat poenitent' si expresse limcat et putet
 sed ex liberalitate more si antiqua peccata relapsurū? R: nilomin' qd' ab
 soluatuz eo modo veram contritionem seu dolorem de peccatis habeat. ordonq'
 propozitum abstinendi: De cetero gratia ipsi nollet' e' cum a contritio

seu dolo de peccatis sitis voluntatis potest consistere cum ista opinione relabendi
 in peccata antiqua quia haec opinio de actibus intellectibus non deservit dolo rem quod actus
 voluntatis ita peccatis quod dicitur in 1^a 2^a 3^a 4^a 5^a 6^a 7^a 8^a 9^a 10^a 11^a 12^a 13^a 14^a 15^a 16^a 17^a 18^a 19^a 20^a
 Ceterum orane hoc peccatum mortale est videlicet confitetur de venialibus solum sine
 uno sine alio et de illo debetur nullam penitentiam habere attritionem solum dolo rem
 quia confessio in tali casu est nulla et invalida totum sacramentum nullum foret
 quia dicitur ipse una pars essentialis nempe attritio seu dolo rem de peccatis ista Penitentia
 Tit: 6^a N^o 1^a 2^a 3^a et cetera doctorum sententia. item notandum in 1^a 2^a 3^a 4^a 5^a 6^a 7^a 8^a 9^a 10^a 11^a 12^a 13^a 14^a 15^a 16^a 17^a 18^a 19^a 20^a
 peccati seditionem de ipsi actibus peccatis si ad hunc in terrore nati obsequium Dei
 ad salutem suam vel aliter ab istis actibus in sepeccabilibus se fecerit si ad quod saltem
 boni voluntatem in diffidenter se non ergo detorari aut confitetur ambulationem
 ad homicidium vel adulterium naturam in dea istis homicidibus et adult:
 Peccatorum quia hinc ambulatione et cetera et sententia mala ab ipsa saltem
 homicidio et adulterio. Notandum denique de eum absolventium de quod habet unum
 dolo rem de peccatis suis quoties voluerit redierit etiam si unum vel quod
 nulla excoletio in oiquita notetur ut in aliquo peccato dolo rem de peccato et
 in in istum istam labi non est facile neganda vel diffidenter absolventium peccatorum
 propter recitum ita sanctus deo N^o 1^a 2^a 3^a 4^a 5^a 6^a 7^a 8^a 9^a 10^a 11^a 12^a 13^a 14^a 15^a 16^a 17^a 18^a 19^a 20^a

Quaestio 2^a

De Praecepto Coniugii proprie et stricte sumptis.

Queritur quando et quoties obligat stricte sumpta unum pro loquendo, et
 contritionis praecipuum obligare hoc est pro se in peccato mortali vel in peccato
 factum quando in ad hoc casu considerandi, tunc in peccato mortali peccati non potest
 nisi per actum unum et Theologiae contra dolo rem peccato mortali peccato mortali
 per quod offenderit sanctum bonum, ita ut sententia doctorum et patrum
 contra hoc peccatum non obligat pro se praecipuum Coniugii ita filialis Tit: 6^a
 N^o 2^a dicit pro se, tunc quod accidit sepe obligat. Vo: quando dicit obligatio
 alterius praecipuum exequenti, ut si sacerdoti in peccato mortali constituto,
 necessario sit ad ministrandum vel praecipuum Pactum et non habeat
 habeat copiam confessorii tunc tunc per actum unum contra dolo rem de
 suis peccatis, quod si tunc peccato omittit non peccaret in tali casu contra
 virtutem continentiae, quando quod haec dicitur non obligat pro se in eo casu
 sed tunc peccaret contra virtutem religionis, ita scilicet; deo 2^a 3^a
 N^o, cetera quae ad nomen contritionis pertinent speculativa sunt.
 ideo de sollicitudinibus relinquenda.